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După debutul nereuşit cu FC Braşov în Liga I, 
FC Municipal a obţinut un rezultat favorabil la Vaslui.
Urmează alte teste importante, cu echipe care s-au 
instalat în plutonul fruntaş. Primul este cel din această
etapă a III-a, când mureşenii primesc vizita Unirii 
Urziceni, campioană, respectiv vicecampioană în 
ultimele două ediţii. Spectacolul Ligii I continuă.

Vine “Chelsea
de Ialomiţa”!
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Primăria 
Târgu mureş

www.targumures.ro

”Recunosc, nu sunt un mare mi-
crobist. Fiind vorba despre o
echipă mureşeană, evident mă in-
teresează şi îi voi fi alături. Con-
sider că puterea de luptă şi
coeziunea din cadrul lotului vor fi
elementele hotărâtoare, factori
care pot duce la succese, sperăm
cât mai multe. Este îmbucurător

faptul că suporterii merg în număr
mare la stadion. Cred că atmosfera
unei partide urmărite pe viu nu
poate fi comparată cu statul în faţa
televizorului. Personal, chiar dacă
după cum am mai spus, nu sunt
microbist, de câte ori voi avea
ocazia voi merge la meciurile
echipei oraşului.”

Marius Paşcan, prefectul judeţului Mureş

„Deşi debutul a fost unul nereuşit,
echipa a dovedit că poate face faţă
unor adversari puternici. Nu
vreau să spun mai multe, vreau ca
rezultatele să vorbească. Personal,
am încredere în echipă şi sunt
convins că va furniza multe sur-
prize în această primă ediţie.

Mulţumim suporterilor care au
fost alături de noi şi sper să vină
în continuare în număr cât mai
mare să ne susţină. Echipa are
nevoie de încurajările lor, să-i
simtă alături. Trebuie doar să
avem cu toţii răbdare şi sunt con-
vins că rezultatele o să apară”.

aurelian BăBuţan,director general FC Municipal

Cuprins de febra partidelor Ligii I,
„veteranul” de 34 de ani Flavius
Moldovan nu are timp de declaraţii.
Târgumureşeanul plecat de la ASA,
a mai evoluat pe prima scenă la for-
maţii mai mult sau mai puţin
titrate, ca U Cluj, FC Braşov, Naţio -
nal Bucureşti, Rapid, FC Săcele şi
Gloria Bistriţa. Revenit acasă odată
cu formarea FC Municipal, Flavius
a lăsat gazonul în seama celor mai

tineri, ocupând loc pe banca
tehnică, în calitate de antrenor se-
cund. Promovarea echi pei în prima
ligă l-a făcut să revină pe drep-
tunghiul verde pentru a-şi pune în
valoare experienţa în folosul echi -
pei. El şi-a reluat astfel şirul celor
138 de partide în prima divizie, a
jucat integral în primele două par-
tide şi speră într-o evoluţie bună a
echipei.

Flavius Moldovan,fundaş la FC Municipal, fost antrenor secund
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SeRvICII
TRanspoRT uRban

Rep.: Ai debutat în prima ligă, aşa
cum ţi-ai dorit, cu FCM
Remus Dănălache: Mă bucur pentru
acest pas, într-adevăr a fost una dintre
dorinţele mele. Faptul că am apărat în
primele meciuri au fost poate o şansă. Im-
portant este ca echipa să obţină rezultate
bune, totul depinde de coeziune.
Rep.: Evoluţia ta a fost apreciată în

primele două jocuri
R.D.: M-aş bucura dacă aş şti că am
fost apreciat. Important este rezultatul
şi jocul echipei, de ea depinde totul. Cel
mai important lucru este însă faptul că
am reuşit să-i contra zicem pe mulţi
care ne-au considerat victime sigure în
primele etape. Rezultatul obţinut a
dovedit că suntem o echipă bună şi

sperăm ca pe viitor să obţinem cât mai
multe puncte, să rămânem în Liga I. Păcat
că în prima etapă n-am reuşit mai mult
dar, campionatul este lung şi vom avea
ocazia să recuperăm punc te le pierdute.
Rep.: Ai ambiţii personale ?
R.D.: Totul se leagă de echipa la care
joc. Indiferent că voi juca eu sau alt ci -
neva, important este să strângem cât
mai multe puncte şi să reuşim să ne
menţinem în prima ligă. Echipa este
unită, are jucători valoroşi. Mă bucur
că oamenii vin la meciuri şi ne susţin.
Oraşul merită să aibă o echipă, publi -
cul a dovedit acest lucru. Este un lucru
foarte important să avem suporterii
alături şi vom încerca să nu-i deza-
măgim.

Unul dintre jucătorii care a debutat cu evoluţii reuşite în Liga I este portarul
Remus Cristian Dănălache. Originar din Braşov, acesta se află la al doilea
sezon sub culorile FCM, cu care a semnat un contract pe doi ani. A fost
transferat de la Arieşul Turda şi a apărat poarta FCM-ului în câteva din
jocurile decisive ale finalului de sezon al ligii secunde, fiind titular în primele
meciuri din Liga I. Unul din visele sale era să debuteze în Liga I cu FCM.
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avanpremieră meCi

1. Dinamo 2 2 0 0 7-4 6 
2. FC Braşov 2 2 0 0 4-1 6 
3. Oţelul Galaţi 2 2 0 0 3-0 6 
4. Steaua 2 2 0 0 4-2 6 
5. CFR Cluj 2 1 1 0 2-0 4 
6. Rapid 2 1 1 0 2-0 4 
7. Gaz Metan 2 1 1 0 5-4 4 
8. FC Timişoara 2 0 2 0 4-4 2 
9. Gloria Bistriţa 2 0 2 0 3-3 2 

10. Unirea Urziceni 2 0 2 0 0-0 2 
11. Astra Ploieşti 2 0 1 1 2-3 1 
12. U Craiova 2 0 1 1 1-2 1 
13. FCM Tg. Mureş 2 0 1 1 1-2 1 
14. FC Vaslui 2 0 1 1 1-3 1 
15. Pandurii Tg. Jiu 2 0 1 1 0-2 1 
16. Sp.Studenţesc 2 0 0 2 3-6 0 
17. U Cluj 2 0 0 2 2-5 0 
18. Victoria Brăneşti 2 0 0 2 2-5 0

Clasamentul:

Partida de pe Trans-Sil va fi co       
care îl va avea la centru pe Sebast     

la cele două tuşe de asistenţ     
din Bucureşti şi Vladimir Urzică      

arbitru a fost desemnat Paul     
Observatorii din partea FRF s     

Nicolae Pantea, am   
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Etapa ViitoarE Vineri, 6 august
U Cluj - FC Vaslui 
Rapid - Oţelul Galaţi 
Victoria Brăneşti - U Craiova 
Sâmbătă, 7 august
FCM Tg.Mureş - Unirea Urziceni 
FC Braşov - Steaua 21:00
Duminică, 8 august
Astra Ploieşti - Gaz Metan 18:00
FC Timişoara - CFR Cluj 20:00
Pandurii Tg. Jiu - Dinamo 21:45
Luni, 9 august
Sportul Studenţesc - Gloria Bistriţa 18:00

U Craiova - FC Timişoara 
FC Vaslui - FC Braşov 
Steaua - Victoria Brăneşti 
CFR Cluj - Astra Ploieşti 
Gloria Bistriţa - Pandurii Tg. Jiu 
Gaz Metan – Sportul Studenţesc 
Dinamo - Rapid 
Oţelul Galaţi - FCM Tg.Mureş 
Unirea Urziceni - U Cluj

      ondusă de o brigadă de arbitri 
       tian Colţescu, din Craiova, ajutat

     ţii Bogdan Mugurel Velicu, 
    ă, din Piatra Neamţ. Rezervă de

     Vasile Unimăţan, din Zalău. 
    sunt Tudor Constantinescu şi 

  mbii din Bucureşti.
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prezentare lot

După două etape, FCM Târgu-Mureş
este singura dintre echipele nou pro-
movate care a reuşit să obţină vreun
punct. După ce toate cele patru nou
venite în Liga I au suferit înfrângeri pe
teren propriu în etapa inaugurală, în
cea de-a doua, celelalte trei au fost în-
vinse, în deplasare, la două goluri dife -
renţă, în timp ce mureşenii au smuls
un punct la Vaslui. Impropriu spus ”au
smuls”, deoarece moldovenii au fost cei
care au egalat în minutul 90. Pentru
“municipali” urmează alte partide cu
un grad ridicat de dificultate. Fosta
campioană, Unirea Urziceni, Oţelul
Galaţi şi Dinamo, ultimele cu câte două
victorii în primele două etape.

FCM se întăreşte 
în continuare
La FC Municipal Târgu-Mureş a ajuns
primul jucător brazilian, fostul atacant
al campioanei CFR Cluj, Cleidimar Ma-
galhaes Silva, alias Didi, în vârstă de 27
de ani. Proaspătul ”municipal” îşi do -
reşte să joace cât mai multe meciuri în
tricoul FCM şi să contribuie la înde pli -
nirea obiectivului stabilit. Venit la CFR
în anul 2007, Didi a jucat 52 de meciuri
şi a marcat 12 goluri în Liga 1. S-a ac-
cidentat grav în decembrie 2007, într-
un meci cu FC Timişoara. A revenit pe
teren în vara anului 2008, iar în oc-
tombrie 2008, atacantul s-a lovit tot la
genunchiul stâng într-un duel cu un
jucător al adversarei de azi, Unirii Urz-
iceni. A revenit pe teren abia în august
2009 şi la începutul anului, atacantul
brazilian a fost împrumut până la fi-
nalul sezonului la for maţia portugheză
Leixoes, după care şi-a re ziliat contrac-
tul cu echipa clujeană. Cu echipa din

Târgu-Mureş a semnat un contract pe
doi ani şi este nerăbdător să evolueze
la noua sa echipă. „Am venit la Târgu-
Mureş să joc fotbal. La CFR Cluj am
stat trei ani şi în ultimul an n-am prea
jucat. Am venit să-i ajut pe mureşeni.
Vreau să-i ajut pe băieţi, vreau să ajut
echipa, trebuie să mun cim mult ca să
ne îndeplinim obiectivul şi vreau să
facem împreună o figură frumoasă în
acest sezon”, a declarat Didi.
Mijlocaşul Florin Dan, sosit şi el de
curând la Târgu-Mureş, de la retrogra-
data Unirea Alba Iulia a evoluat în am-
bele partide şi la Vaslui a fost aproape
de a înscrie golul doi pentru FC Muni -
cipal. “Îmi pare bine că am venit la
Târgu-Mureş şi pot evolua în conti -
nuare în Liga I. Mă bucur că am evoluat
în primele două etape, din păcate n-am
reuşit un rezultat bun. Echipa este
bună şi sunt convins că vom obţine
rezultate favorabile şi ne vom menţine
în prima ligă”, a mărturisit Florin Dan.

FC Municipal, prima dintre promovate
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Ajunsă în prima ligă, echipa din locali-
tatea ialomiţeană, cu doar 17.000 de
locuitori, şi-a văzut de treabă. Ca orice
echipă mică, nou promovată, a încercat
să facă faţă rigorilor primei divizii.
Dacă patronii unor echipe au ieşit per-
manent în evidenţă, Dumitru Bucşaru
a fost unul discret. A tăcut şi a făcut.
După un prim sezon încheiat pe locul
zece, a urmat unul care a trezit intere-
sul multora: ocuparea locului cinci şi o
primă participare europeană. Deşi
semnalul de alarmă a fost tras, nimeni
n-a putut stopa ca aceea care avea să
figureze din greşeală pe unele site-uri,
”Uimirea” să uimească într-adevăr şi să
obţină titlul în cel de-al treilea an. Par-
ticiparea în ediţia trecută a Champions
League, într-o grupă alături de FC
Sevilla, VFB Sttuggart şi Glasgow
Rangers a adus României opt puncte.
Unirea şi-a disputat meciurile europene
pe Ghencea, neavând stadion omolo-
gat, a fost eliminată apoi din Europa
League de către Liverpool. În ediţia tre-
cută a fost aproape de o “recidivă”, în -
cheind pe locul second, după CFR Cluj.
Debut cu remize albe 
pentru ronni Levi
După încheierea sezonului, Dan Pe-
trescu a părăsit echipa, locul său fiind
luat de israelianul Ronni Levi. În
primele trei jocuri oficiale, Unirea a re-

alizat tot atâtea jocuri fără goluri. După
o primă remiză albă la Târgu Jiu, au
urmat alte două pe teren propriu, pri mul
disputat pe ”Steaua”, în prelimi nariile Eu-
ropa Champions League, cu Zenit Sankt
Petersburg, al doilea acasă la Urziceni, cu
Rapid. Deşi măcinată şi ea de probleme
financiare, ”Chelsea de Ialomiţa” rămâne
o formaţie reduta bilă, cu un lot experi-
mentat şi valoros, adversar devenit unul
de temut pentru orice echipă.

Vine “chelsea de ialomiţa”!
“Chelsea de Ialomiţa” este porecla dată echipei din Bărăgan, după echipa londoneză la care a ac-
tivat antrenorul care a obţinut istoricele performanţe, Dan Petrescu. Probabil una dintre marile
surprize ale ultimelor ediţii a Ligii I la fotbal, Uniriea Urziceni a promovat în Liga I în premieră
în vara anului 2006, după ce reuşise promovarea în liga secundă în ediţia 2002-2003.

istoric



Te aşteptăm să revii, Sebi
După ce a pus umărul la obţinerea pro-
movării, mijlocaşul Sebastian Sfârlea a
revenit în Liga I cu noua sa echipă, chiar
în ziua în care a împlinit 29 de ani. Din
păcate pentru el, totodată pentru echi pă,
înaintea partidei cu Unirea Urzic eni,
acesta a suferit o gravă acci dentare. Echi -
pa şi suporterii îi urează însănătoşire
grabnică şi aşteaptă revenirea sa în teren. 


